Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

LXVIII. Quod Canonici dictarum Congregationum sunt essentialiter eiusdem Ordinis inter se, & cum antiquis Cathedralibus Augustinianis, & Apostolicis.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

Ego Albericus Hosteniensis Episcopus subscripsi.
 Ego Stephanus Praenestinus Episcopus subscripsi.
 Ego Iwanus Tuscanus Episcopus subscripsi.
 Ego Gregorius Diaconus Cardinalis sanctorum Ser-
 gii, & Bacchi subscripsi.
 Ego Oros Diaconus Cardinalis S. Georgij ad Volum
 aureum subscripsi.
 Ego Octavianus Diaconus Cardinalis S. Nicolai in
 carcere Tulliano subscripsi.

Datum Laterani per manum Gerardi S. Romanae
 Ecclesie Presbiteri Cardinalem, ac Bibliotecarii 4. Idus
 Ianuarii, Indictione 7. Incarnationis Domini M.C.
 XL IIII. Pontificatus vero Domini Calestini Papa II.
 anno primo.

III. Ceterum Ierosolyma iterum ab infidelibus
 capta, & Patriarcha cum canonici, aut interfecti, aut loco exacti, tota congregatio funditus est euersa, prater unicum monasterium Abbatiale S. Sepulchri de Calatambio, quod nunc etiam floret, & duo vel tria ex postremo loco narratur. Ecclesia dicta congregationis in Italia, & vltiori Sicilia constituta parsim sunt commendeata, partim militibus hospitariis. S. Joannis Ierosolymitanii vulgo Melitensis unita; quas antea milites S. Sepulchri Ierosolymitani qui Patriarcha subiiciebant, obtinebant, verum & illi & canonici nunc ferè extinti.

Plura de hac congregatione Sylvestre Mau-
 rolicus lib. xix allegato, contendens, aliam fuisse à Lateranensi, quod illius canonici non albis tunicis vti Lateranenses, sed nigris sub rochetto vterentur, super quo pallium nigrum crucibus rubeis insignia Regni Ierosolymitani referentibus signarent. Verum leua hac sunt; ne ipsi Lateranenses, quod viderim, dixerunt, congregationem Dominici Sepulchri candem fuisse cum illorum congregatione, sed ambas cùm ordinis canonorum regularium S. Augu-
 stini, sola accidentaria differencia, non autem essentiali distinguita, ut cap. latum sequent ex insitu ostendemus.

CAPUT SEXAGESI- MV OCTAVVM.

*Quod Canonici dictarum Con-
 gregationum essentialiter sint
 unius & eiusdem Ordinis in-
 ter se, & cum antiquis Ca-
 nonicis à Beato Augustino,
 & à sanctis Apostolis insti-
 tutis.*

Vid supradicta canonica congregations suis quatuor institutis, ac legibus, acutum habitu tum inter se, tum etiam ab antiquis canonice per illos Augustinum, & per S. Apostolos institutis disting-
 quadantibus videantur, vñsum est nominil-
 monicos dictarum congregationum non solum
 essentia ab iniuicem esse distinctos, verum etiam
 ab antiquis clericis regularibus, praesertim cathe-
 dralibus longè diuerios, quamlementem per
 non nullos cap. secundo allegatos, probabile-
 tem implicite Molanus lib. primo de canonice,
 & Ioannes Trullo Aragonensis, & S. Maria de
 Columna Cafarugufane regularis canonica
 lib. primo de ordine canonico regum
 cap. vñ decimo. Nam primus eti concordem
 res canonicos, praesertim cathedralium, commis-
 sa vita institutum tenuisse, & sub certi regulis
 intra claustra propè sua quoque Ecclesiæ in-
 dusse, at que ob eam causam canonica congrega-
 res a Canone, qui est regula, non ab anno uno
 sive penitio, quam annuatim percepunt;
 sic denominatos; tamen dum illorum ratione
 explicandæ aggreditur, in eam summi
 ore rotundo, & qua tuor pedibus defecit, &
 qua semper fibi est confans, vt dicat, canentes
 illos suos regulares nullatenus vota emittit
 sive, & clericos per votorum emissione
 trionachos, & clericos, qui cum B. Augustino
 tria vota profitebantur, omnes monachos sunt,
 atque vt scilicet dicamus, omnes clericos regula-
 res, qui tria vota Religionis emittunt, efficiunt
 monachos, & distinguunt ab illis prius canonica
 regularibus in cathedralibus degentibus, seu
 monachi distinguunt a canonica regularibus
 videatur idem autor lib. primo de canonice cap.
 11. 12. & duobus sequentibus, unde alia plura
 eiusdem autoris loca interpretanda, in quibus
 canonicos regularibus reformati, sine profita
 perinde, atque de monachis, & sub nomine no-
 nachorum semper loquuntur, vt antiquorum ca-
 nonicorum laudes, & merita ad suos scilicet
 traducat. Alter vero scilicet Ioannes Trullo, ei
 libro citato capite decimo in gratiam nostræ Lateranensis, & aliarum congregationum, canonicam
 scribere videatur contra illos, qui perper-
 pinati sunt, veterem illum canonorum regula-
 rum ordinem in his rigidioribus congregations
 bus non esse conservatum, aut continuatum, sed
 in aliis nouis ordines immutatum, tamen capite
 undecimo immediatè sequenti in gratiam
 Hispanorum scribit, sive Hispanos, et cum
 quoddam alias Galiarum, & aliarum proxima-
 rum solent illud primarium Augustini inveni-
 colere, ac retinere, & predictarum congrega-
 num institutione longè alienum, & diversum.
 quod institutum longè diueriorum est ab illis.

en predictarum congregationum, ex multis pro-
 batis presertim ex habitu; & tandem conclu-
 de, canonicos dictarum cōgregationum ad mo-
 rachorum, & fratrum formam transiisse, vt quid
 Hilario de nostris Lateranensis censuerunt
 Vitam autem non ipsi Hispani, & aliarum pro-
 vinciarum canonice a monachorum nomine, ve-
 iuntur in scholasticis, manifestam secularitatem
 recipi, si non solo nomine, recurrant, cum cano-
 nico ordinis, & toni collegiorum iactura, que in
 diebus regulis, ex regularibus secularia fieri
 videantur.

A decipiente profecto hi autores, & cum
 in fundamento, tum etiam in affectione à
 saepe vereinat plurimum aberrant: nam quod ait
 Molanus, pifios canonicos regulares nuncupa-
 rit in cathedralibus, sive etiam extra cathedra-
 les in claustris, sive monasterijs degentes, tria
 vota nomine profiteri solitos, esti de quibuidam
 vero id esse minime detrectauerim, vt fuerint
 Diocesis illi à Gerardo Magno instituti, & sunt
 in ROME, quos Sacerdotes congregationis
 Orationis nuncupamus: tamen in viuierum, &
 in pluribus etiam acceptum falsum esse, pra-
 ter, que supra a hoc libro capite tertio, & liber
 primo capite secundo, de votorum emissione no-
 natus, ostendunt inductiones facta per omnes
 canonicos omnium prouinciarum, priuquam
 esset in mundo congregations reformata, que
 non valorem, nam in primis certum est in Italia
 canonicos Lateranenses, Luccenses, Perusinos,
 Toscane, Eugubinos, & alios innumeros a-
 latum cathedralium regulariter cum emissione
 votorum vixisse, cum dictæ Ecclesiæ ab illarum
 infinito fuerint regulares, & confit in illis
 sunt canonicos professi, & consuet quo tempore
 profitemur deherent, non autem confit, quo
 import professionem emittere ceperunt. Rur-
 si Alexander II. in capite Præter trigessima secu-
 ta diffinitione precipit, canonicos regulares
 sicut obedientiam, castitatem, & vitam com-
 munitate, & confitent, quod non fa-
 ciat illi professionem emississent, sicut mon-
 achus non poterit precipere canonicos non pro-
 ficiunt communem. Item Urbanus Papam
 cap. Mandamus, & cap. Statuimus decima nona
 editione tercia precipit, ne canonici post emis-
 sionem proficiunt transiret ad monachos, & hic
 Romæ futuram ortas ferè omnes cōgregatio-
 nes reformatas. Idem habes in Concilio Roma-
 no sub Innocentio II. celebrato cap. 9. & 28. præ-
 ter quod institutum vita communis, quod Au-
 gustini in Africam inuxit, ab Italis accepit, vt
 hec dictum scilicet clerici vero per D. Augustinum
 reformati vota emittebant. De Hispanis idem
 confit et cap. obserendum, 15. qualifione se-
 cunda, quod esti Canon Concilij Taracensis
 anno 520 celebrati, nam in eo Canonem prohibe-
 re Sacerdotes, & clerici pro patrocinio praefi-

supradictis canoniciis
congregationis suis quaque
cunt, ac legibus, ac cano-
niis inter se, cum eti-
am nonnullis canonici per la-
titudinem, & per SS. A.
polos institutis diffingue-
re, sicut eti nonnullis
congregationum non solus
distinguitur, verum cum
claribus, praeferantur certe-
s, quam fementem pro-
mundo allegatos, praefer-
lib. primo de canonico
genitivo, & S. Marci de
canis regulari causis
anonicorum regulorum
etiam eti concesserant
in cathedralium, conve-
niente, & sub certis regula-
bus quoque Ecclesias
cautam canonicos regu-
lula, nos ab anno cas-
tiani annuatim percipia-
bant, dum illorum trans-
ceditur, in eam immi-
or pedibus defecaverat, a
flans, ut dicat, causam
latens vota emittentes
votorum emissionem
, qui cum B. Augustino
omnes monachos suffi-
cient, omnes electos regu-
laris emitunt, eti vero
ai ab illis prefici causas
alibus degeneribus, ha-
bit et a canonici regulebus
primo de canonico
genitivo, vide alia plena
interpretacione, in qua si
reformatio, hoc profici-
tachis, & sub nomine ne-
catur, vt nique quoniam
merita ad suos scelera
elect loannis Trilo, et
imo in gratiam nostrae La-
congregationum, nonde-
nata illis, qui perpetuo
um canonici regu-
lidoribus congregatio-
num, aut continuare fo-
runt, tamen cap-
immittunt, tamen cap-
te sequuntur in gradus
suis Hispanos, portu-
cos, & alium promul-
gant, etiam Augustini infor-
matum congregationis
et alienum, & dianum
dixerunt eti etiam

tis munera accipere, idque sub pena degradatio-
nis, & reatus viurarum, quod Gratianus ostendit
necessariò exponendum de clericis regulariter
professis. Consentientia Glossi, & omnes Docto-
res communiter circa illum locum. Adde, ante
congregationes reformatas fuisse in Hispanijs
influentia canonici monachorum nomine, vel
reputatio, si non solo nomine, occurrant, cum cano-
nicis ordinis, & tot collegiorum iactura, qua in
dies obiecta regula, ex regularibus secularia fieri
videtur.

A Tdecipiuntur projectio hi autores, & cum
in fundamento, tum etiam in assertione à
kupo venient plurimum aberrant: nam quod sit
Molanus prius canonicos regulares nuncupati
in cathedralibus, sive etiam extra cathedralis
in claustris, sive monasteriis degentes, tria
vota minima proficeri solitos, eti de quibusdam
verum id est minima detrectauerim, ut fuerunt
Dicitur illi Gerardo Magno instituti, & sunt
non Roma, quos Sacerdotis congregations
Oratio nuncupamus: tamen in vniuersitatem, &
item plumbus etiam accepit saluum est, &
proterea, quod supra hoc libro capite tertio, & libro
primo capite secundo, de votorum emissione no-
minum, ostenditur inductione facta per omnes
canonicos omnium prouinciarum, priusquam
ellent in mundo congregations reformatas, que
nam nuncupantur, nam in primis certum est in Italia
canonicos Lacrenenses, Luccenses, Perusinos,
Tipherates, Eugubinos, & alios innumerous a
lum cathedralium regulariter cum emissione
votorum virifice, cum dicta Ecclesia ab illarum
influentia fuerint regulares, & constet in illis
suffic canonicos professos, & constet quo tempore
proficeri desierunt, non autem constet, quo
tempore professionem emittere coeperunt. Rur-
sum Alexander II, in capite Prater trigesima secunda
definitione praecepit, canonicos regulares
vitam obedientiam, castitatem, & vitam com-
munitatem, sicut ante confuerant, quod non fac-
tent, nisi illi professionem emisissent: sicut mo-
do Papa non potest praecepere canonicos non pro-
ficiat, uti latet, & illius canonici professione
votorum emitterent, euidens argumentum est,
canonicos regulares Ecclesia Gallicana, quoru-
m illi disciplinam reparavit, tria vota proficeri con-
sueuisse, & saltum de canonici in monasteriis sub
Abbatibus degentibus, quorum Concilia Turo-
nense, Cabilonense, & alia meminerunt, videtur
nullem negari id posse, cum dicta Concilia
codem modo de praeditis canoniciis, sicut de
monachis disponant.

Sed de suis Belgicis, & Germanis, in quorum
filiis itam communis. Item Urbanus Papa in
cap. Mandamus, & cap. Statutius decima nona
qualificatione teria praecepit, ne canonici post emis-
sionem professionem transeat ad monachos. & hic
Pontifex futurante ortas fecerit omnes congregatio-
nes reformatas. Idem habes in Concilio Romano
sub Innocentio II, celebrato cap. 9. & 26, prae-
ter quod influentia vita communis, quod Au-
gustinus in Africam inuenit, ab Italiam accepit, ut
dixi dictum fuisse clerici vero per D. Augustinum
reformati vota emittabant. De Hispanis idem
constat ex cap. obseruandum. 17, quæstione se-
cunda, quod est Canon Concilij Taracconensis
anno 720 celebratus, nam in eo Canone prohibe-
tus sacerdotes, & clerici pro patrocinio præsti-

nere volentes. Non sicut monachorum incōvenient. Nisi sicut enim profiteri solitos, nec ipse Molanus, ut puto negabit.

Demum hæc Molani imaginatio est contraria modoloquendi receptissimo apud omnes scribentes, quippe qui canonicos distinguant in regulares & seculares, & nomine regularium intelligunt professos, & dicunt tunc primum exortam illam distinctionem in Ecclesia, cum ceperunt esse, qui regulariter proficerentur, & qui non proficerentur. Similiter Regulares prima divisione distinguunt in monachos, & clericos: Hie autem auctor canonicos regulariter professos vult olim fuisse dictos canonicos regulares, quod est nomina, in modo res confundere, & fines patrum transferre & confundenda distinguere, & confundere distincta.

III. **E**rant præterea præfati auctores in ipsa assertione, ad quorum errorem reuincedendum statu hanc contraria assertione, quod Canonici dictarum congregationum sunt, & fuerunt essentialiter unus, & eiusdem ordinu[m] instituti inter se in unum, & etiam cum antiquis regularibus canonico cathedralibus a D. Augustino, sine a sanctissimi apostolo instituto. Hanc vero assertione verisimiliter esse ostendo, primò inductione, deinde ratione ostensiva. Et quidem inductione facta per singulas congregations, appare, duabus, aut tribus exceptis, illas omnes ab antiquis canonico cathedralibus fundatas, & ab antiquis canonico apostolicis deriuatas. Et primò de nostra Lateranensi sunt decisiones Pontificis post causa cognitionem, & discussionem, que videri possunt inter Constitutiones Pij IV. constitutione nonagesima quinta de congregatione S. Frigidi, Mortariensi, Portuensi, Rhenana, & S. Marie de Crescetico Italica, necnon de Colimbricensi in Lusitania, S. Rufi, S. Victoris, S. Laurentij in Gallijs, Aroasiensi, & Nusensi in Belgio, & S. Sepulcri Ierosolymitanam idem appetat ex illarummet fundationibus, de quibus supra dictum fuit, & licet de tribus, vel quatuor non confiteri, illas ab antiquis canonico successius coniunctione deriuatas, hoc nihil refert, sufficit enim, illas sub eodem habitu canonico, & eadem Regula cum emissione eorumdem votorum, & eisdem legibus esse institutas, alia moniales, que ab Ordinariorum diversis in locis pro tempore instituuntur sub habitu, & regula S. Clare, vel D. Dominic &c. non essent essentialiter ciuidem ordinis, & instituti cum characteri monialibus S. Clare, vel S. Dominic; & antiqui canonici, qui ab Episcopis in illorum diecesisibus passim leguntur instituti, non sufficiunt vere ciuidem ordinis cum ceteris antiquis canonici, quod afflere vanum est, ac risu dignum, potius quam ratione confutandum.

IV. **S**ecundò probatur eadē assertio ratione ostensiva, nam quæ conueniunt in nomine, definitio-

tione, & qualitatibus, conuenient eum insentia, vt notum est, nec probari indiget, sed cum antiquis canonici a D. Augustino instituti, seu reformati, in nomine, defensione, & qualitatibus, nam quod conuenient in nomine patet, quia sicut illi, sic illi vocantur clerici, ut capitulo deduximus & licet vocentur etiam canonici, vel canonici regulares, nihil refert, quoniam promiscue omnibus illis nominibus vocantur, fuerunt, vt ibidem offensum est, & in substantia materia omnia illa nomina, & alia ibi explicata idem significant. Quod conuenient in definitione probatur, nam sicut illi a D. Augustino instituti erant clerici regulariter viuentes cum tristione trium votorum, vt supra offensum fuit, ita etiam isti, & quodammodo illi per se clausi inerant, & non ex accidente, ita etiam illi, ut notat D. Thomas communiter receptus in 2. questione 189. articulo octavo, ad 2. Tandem quod conuenient in qualitatibus, probatur, quoniam sicut illorum proprium erat, populum De pacere, & regere capitulo 16. q. 1. ita etiam illi, nam canonici regulares ex propria natura & via dispensatione sunt capaces omnium beneficiorum, & admitti possunt ad regimen animalium personarum secularem, vt tradit Innocentius III in cap. Quod Dei timorem, de laicis monachorum, & decimū effi per Dominos Augustinos Rotæ die Veneris 6. Martij 1558. sub Domino Seraphino Razalio. Deinde canonici regulares dictarum congregationum primorum Christianorum Religionis clericorum normam, & traditiones, & instituta se cantur, vt inquit Eugenius IV. in Bulla, per quam canonicos regulares reddi ad Ecclesiam Lateranensem. Ergo conuenient cum illis in qualitatibus, nec rite quod Pontifex non loquatur vniuersaliter de omnibus, sed solum de nostris Lateranensis, sive Fregianariis, quia eadem est ratio ex alijs, qui aequaliter tantur normam, traditiones, & institutiones Apostolicorum, sicut nostri Lateranenses, & vbi cadem ratio, idem ius feruntur debet, capitulo Translato, de Constitutione.

V. **E**t si probatur eadem assertio ex idem habitu illorum, & illorum primiutorum Ecclesiæ clericorum, nam ex identitate habitus & essentialis in eis identitas essentialis ordinis posterior, & a signo, quia habitus est signum determinatum proficiens inter se, vt tradit D. Thomas, quem communiter sequuntur Doctores 2. 2. quæfl. 185. articulo octavo, & in Clementina prima de electione, verum horum canoniconum habitus, & illorum primiutorum Ecclesiæ inter se essentialiter unus, & idem est nempe unicus unus, que sola est habitus essentialis canoniconum regularium, ut notat Joannes Andrea in Clementina prima in verbo Habitus de electione.

Quarto varietas congregationum est in Ecclesiæ.

CAPUT SEXAGESIMVM OCTAVVM.

Ecclesia non tam per novam institutionem, quam per reformationem eiusdem ordinis. At ista non mutauit speciem, ut et textu in cap. relatum, & ibi obseruant communites Doctores ne clerici, vel monachi, & lopponebarunt de Iudicij, nota Romanus consilio 10. 8. & alij.

VI. **N**ec obstat, quod opponit Joannes Trullo libro primo capite undecimo, dicens, longè difficilem antiqui ordinis à supradictis congregationibus, quod antiqui ordo cathedralis, & collegias obtinebant, & habet dignitates, Archidiaconatus, officia, personalis, & alia plura in simplicitate curata beneficia regularia, illi canonici conferenda, & per illos regenda que canonicis dictarum congregationum à se protulsi, & in formam monachorum præparaverunt, tum quia absolute falsum est, a signo falso ex dictis congregationibus omnia iuranda non habuisse, nam nolli Lateranenses habuerunt Ecclesiam Lateranensem, que est omnium Ecclesiarum mater, & princeps, & non habent cathedralis, verum etiam patriarchalis, neque illam obtinuerunt ex dispensatione, sed tanquam proprii, & veri clerici originarij prædicti Ecclesiæ, & licet per violentiam fuerint exacti, sunt tamen neque etiam veri clerici dicti Ecclesiæ, ac si sit effigie de gremio Capituli Lateranensis, & illorum privilegiorum verba sonant. Habet autem pro Archidiaconatus Patriarchatus, & Abbatiales dignitates, & dignitas Abbatis maior nunc est Archidiaconali, quidquid est illud, quando Abbates nondum erant clerici. Imo omnes Abbates vtuntur insignijs Pontificis, quibus non vtuntur omnes Archidiaconi. Habet etiam Præpositos, & Archipresbyteros, sicut in nostra congregatione, tenent beneficia complura regularia tamen curata, quā similitudine a quo per illos reguntur. Imo, & scilicet umbras beneficiariorum sunt capaces, dum est isti omnes carcent, non propter hoc inferri posset, sicut omnia à scilicet Ecclesiæ, vt in formam monachorum transirent, vel non esse illorum capaces, nam alius est non habere aliquid, alius est non possesse illud habere, si ci cōferatur. Etem, canonicos dictarum congregationum non habere nūc Ecclesiæ cathedrales, non quod ex illorū natura habere non possint, sed quia ipsi cathedralis canonici illorum reformatione suscipere nollebant, & in tantum à reformatione abhoruerunt, ut ad omnimodam secularitatem potius se conseruent, & quia nullus est, qui modo Regularis Ecclesiæ reformandas tradere velit, ne dicam si fieri posset, quālibet omnissimè complures bona ipsorum regularium ab ipsi congregationibus ablaturos.

Ecclesia non tam per nouam institutionem, quā per reformationem eiusdem ordinis. At ista non erat, ut ex textu in cap. relatum, & ibi obseruant communiter Doctores ne clericis, vel monachis, & Lopponebatur de Iudicij. notat Romanus confitit 108. & alii.

VII. **N**e condidit, quod opponit Ioannes Trullo licet & ceteris sacerdotibus vocantur, & in suorum officiis, & in suorum conuentu, & alia iis explicantur in definitione, & qualiantur in nomine patrum vocantur clerici, vt cap. supra ostensum fuit, & iuri illis per se clericenti, ita etiam illis, r. omittit receptus in 2. ctauo, ad 2. Tandis probatur, quod papa Clemens VIII. populum De 16. q. 1. ita etiam fecerit, & proprijs natura & iis capaces omnium beni- ad regimen amne- , vt tradit Innocentius, de flata mem- ber Dominos Audien- arti 158. sub Donati inde canonicos regularum primorum Chil- m normam, & tradi- , vt inquit Eugenius IV. nicos regulares reddi- ferent. Ergo conuenient nec refer quod Post- scilicet de omnibus, sed in omnibus, sive Frig- idio de aliis, qui sunt in- cones, & infraclavis- cut nostri Lateranen- ia ius seruari debet, cap- tibus.

Item auctor ex idem- & illorum primis fa- ex identitate habens ei- tas essentiales ordinis.

Item habens eis figura-

cerem, vt tradit D. The- ophorus Doctorem oculi, & in Clementi-

um horum canonico-

matus Ecclesia fuisse si-

est neque tanta linea- centralis canonico- re-

nnes Andrez in Clementi- abus de electione.

congregationum ora ei in-

habitus

Ecole

CAPVT SEXAGESIMVM NON V M. *De multiplici habitu corundem Canonicorum Regularium.*

Ontra assertione superiori capite firmatam vicum reflat dubium, quod oritur ex multiplici habitus varietate, seu potius diversitate, quam intueri licet tum inter canonicos predicatorum congregationum inter se inuicem, tum etiam inter illos, & veteres canonicos cathedrales, & alios antiquioris institutionis alii sunt, qui vestem lineam ad formam camisie Romanae deferunt, quae vulgo apud nos rochettum dicitur, vt Itali, & apud Gallos Victoriani, & apud Belgas, & Germanos Windesemenses, & quidam alii peculiarium locorum: alii rochettum sine manicis deferunt, vt Poloni, & nonnulli ex Bauariis, & Suevi: alii superpelliceo vndeque clauso, sed tamen sine plenis circa collum vntunt, vt Colimbricenses: alii nec superpelliceum, nec rochettum deferunt, sed haftam lineam strictam ad latitudinem quattor digitorum a collo pendentem, & sub simili lateri ligatam, vt plurimi ex Gallis, Belgis, & Germanis, qui extra congregationem viuunt: alii superparis sine tunice albis sub vesti linea vntunt, vt omnes Itali, ex Hispanis Colimbricenses, ex Gallis S. Rufi, & S. Victoris, ex Belgis, Windesemenses, & multi ex Germanis: alii nigras portant, vt Cathedrales Hispani, & Galli, & qui extra congregationem viuunt tum in dictis locis, tum etiam in multis Germani: alii violaceis vntunt, vt olim in Italia canonici S. Ioannis de Urbe veteri, nunc quoque in Belgio canonici S. Alberti Cameracensis, & Eligij, & quidam canonici Anglicani ante illius Regni defectionem a fide Catholicis: alii etiam sunt, qui pallium more clericorum secularium deferunt: alii cappam cum capucio, vt Itali, & in Belgio, Windesemenses: alii almutis vntunt, vt ante 2. annos omnes nostri Lateranenses, & in Lufitano Colimbricenses, & in Belgio, & Polonia: alii cappuciis laneis que super humeros deferuntur, vt antiqui canonici S. Frigidiani, qui mos etiam nunc à nostris ibi loci seruator: alii pallibus sive cappacijs, velfarularibus pelliccis, qua in Constitutionibus Benedicti XII. vocantur forcatur, vt canonici Victorini in Gallis, & Windesemenses, & quidam alii in Belgio. Haec autem tam multiplex varietas in habitu tum accidentali, tum etiam essentiali, vix ac ne vix quidem eum identitate essentiali unius ordinis consistere videtur: nam si ab unitate habitus ad unitatem ordinis nobis argumentari licet, cur non etiam à diversitate eiusdem